
D.J. (1049)                      

SANTIAGO,

RESOLUCION Nº

VISTOS: lo dispuesto en la Ley Nº 19.239; en el D.S. Nº 86
de 2021 y en la letra d) del artículo 11 y el artículo 12 del D.F.L. Nº 2 de 1994,
ambos del Ministerio de Educación; en la Resolución Exenta Nº 125 de 14 de octubre

de 2020 y su modificación; lo solicitado por el Director de Asuntos Nacionales e
Internacionales mediante correo electrónico de fecha 14 y 27 de septiembre de
2023; y

CONSIDERANDO:

1. Que  con  fecha  14  de  septiembre  de  2023  se  suscribió  el
Convenio   Marco  de  Colaboración  entre  la  Universidad  Tecnológica
Centroamericana (UNITEC) y la Universidad Tecnológica Metropolitana.

2. Que por razones de funcionamiento administrativo externo a
nuestra Institución, no se dictó oportunamente la resolución del Convenio.

3. Que en ese contexto, se hace necesario aprobar el Convenio
suscrito entre las partes mediante el acto administrativo correspondiente, por
tanto

RESUELVO:

Apruébense  el  Convenio  Marco  de  Colaboración   suscrito
ente la  UNIVERSIDAD TECNOLOGICA CENTROAMERICANA (UNITEC) y la
UNIVERSIDAD  TECNOLOGICA  METROPOLITANA,  con  fecha  14  de
septiembre de 2023, cuyo texto es el siguiente:

CONVENIO         MARCO DE COLABORACIÓN  

En fecha _Catorce     de  septiembre      de dos mil
veintitrés (2023), entre la  UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA METROPOLITANA,
representada por su Rectora doña MARISOL DURÁN SANTIS, Cédula de Identidad Nº

, ambos domiciliados en calle Dieciocho Nº 161, Santiago de Chile (en
lo sucesivo,  la "UTM"); y,  la UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA
CENTROAMERICANA  (UNITEC),  representada por su  Rectora, ROSALPINA
RODRIGUEZ GUEVARA, con Documento Nacional de Identificación  (DNI)  Nº

  ambos domiciliados en Tegucigalpa, M.D.C., Honduras (en lo
sucesivo, la "UNITEC"), han convenido suscribir el siguiente convenio:

CONSIDERANDO:
1° Que constituyen objetivos fundamentales de ambas Instituciones avanzar en la

docencia, la investigación y la extensión como un medio de asegurar la continuidad y
recreación de la cultura.

2° El propósito de contribuir por todos los medios posibles al desarrollo de la

enseñanza superior y la investigación científica y tecnológica.

ACUERDAN SUSCRIBIR EL SIGUIENTE CONVENIO: 

CLÁUSULA     PRIMERA  
La  UTM  y  la  UNITEC  se  comprometen  por  el  presente  instrumento,  a  promover
programas y proyectos de intercambios y colaboración que puedan ser de beneficio
mutuo, cuyos objetivos principales sean la realización de esfuerzos conjuntos a través
de la educación, la ciencia y la tecnología.

CLÁUSULA SEGUNDA
Para los efectos de lo estipulado en la cláusula anterior, ambas Instituciones se

comprometen a prestarse mutuamente servicios de asistencia técnica y académica,
especialmente en aquellas áreas que sean relevantes en cada una de ellas.

Con este  objeto  se propenderá, en la medida que las  posibilidades de ambas
Instituciones lo permitan, al intercambio de especialistas, docentes, científicos e
investigadores por períodos variables, a fin de que realicen y trabajen en programas de
investigación conjuntos sobre materias de interés común, en el campo de la educación

04153 EXENTA

13 OCTUBRE 2023



y la formación profesional y técnica,  tomando en cuenta, especialmente, las
posibilidades de que realicen estudios de post grado ya sea a nivel de especialización,
maestría,   doctorado,   postdoctorado   y perfeccionamiento.

CLÁUSULA TERCERA
Las partes contratantes, se comprometen a facilitar la difusión de expresiones de la cultura 

de la contraparte, así como a intercambiar publicaciones, informaciones docentes, científicas, 
tecnológicas y artísticas facilitando la distribución de las mismas y el intercambio.

CLÁUSULA CUARTA
En lo relativo al intercambio de docentes, especialistas o investigadores, las partes

contratantes se comprometen a otorgar facilidades para la asistencia a cursos, seminarios o
congresos de



FDO.: MARISOL PAMELA DURÁN SANTIS, RECTORA, UNIVERSIDAD
TECNOLÓGICA METROPOLITANA y ROSALPINA RODRIGUEZ GEVARA, RECTORA
UNIVERSIDAD TECNOLÓGICA (UNITEC).

Regístrese y comuníquese.

DISTRIBUCION:
Vicerrectoría Académica 
Vicerrectoría de Transferencia Tecnológica y Extensión 
Vicerrectoría de Administración y Finanzas 
Vicerrectoría de Investigación y Postgrado
Contraloría Interna 
Dirección General de Análisis Institucional y Desarrollo Estratégico 
Secretaria General 
Dirección Jurídica 
Dirección de Asuntos Nacionales e Internacionales
Facultad de Administración y Economía
Facultad de Ciencias de la Construcción y Ordenamiento Territorial
Facultad de Ciencias Naturales, Matemáticas y del Medio Ambiente
Facultad de Humanidades y Tecnologías de la Comunicación Social
Facultad De Ingeniería

PCT

PCT/meil.

MARISOL 

PAMELA 

DURAN 

SANTIS

Firmado 

digitalmente por 

MARISOL PAMELA 

DURAN SANTIS 

Fecha: 2023.10.16 

12:59:30 -03'00'

Mario 

Ernesto 

Torres 

Alcayaga

Firmado 

digitalmente por 

Mario Ernesto 

Torres Alcayaga 

Fecha: 

2023.10.16 

16:05:48 -03'00'




